班級通訊1                                                      （1090912）
台北市信義區興雅國小109學年度第一學期學校日會議記錄

時間：中華民國109年9月12日（星期六）10時30分

地點：一年2班教室

列席：林佩萱老師
出席：陳政全、周鈺婷、黃碧萱、周雨潔、劉珮如、陳玉芳、陳淑雅、宋易龍、鍾桂民、蕭雅文、林楠崴等11人。                                               ★佩萱老師的Line
主席：林佩萱   記錄：林佩萱
壹、主席報告及家長自我介紹（略）

貳、各處室宣導事項：導護工作希望各位家長能夠支援、熱心參與。
參、班級經營理念與教學計畫說明：（導師林佩萱，手機0919690697）

1、 著重「生活自理」、「生活自律」、「人格修養」，加強生活教育與品格教育。
2、 閱讀經書：學校推行品格教育，實施讀經活動（本學期為魔法ㄅㄆㄇ、唐詩）與每月中心德目（每月選品格小天使給予臂章獎勵），學校期末會舉辦讀經大會考。（自由參加）
3、 班級經營介紹：請參閱班級網頁上之班級經營計畫。
四、學校及學年行事：

· 本學期行事曆事項提醒（請參閱學校日手冊或上學校網頁查詢）
9/26星期六 補10/2周五的課；10/1星期四 中秋節放假；10/2星期五 調整放假；
10/9星期五 國慶日補假；11/28星期六 體育表演會；11/30星期一 體表會補假；
110/1/1星期五 元旦放假；1/12星期二 社團最後一天；1/19星期二 課顧班最後一天；
1/20星期三 休業式(中午放學)；2/18星期四開學正式上課；2/20星期六補2/17周三的課。

◎期中定期評量：11月10日星期二注音符號評量（不考數學）
期末定期評量：1月12日星期二 數學（L6～L9）；1月13日星期三 國語全冊（L1～L8）

◎學年與班級支出如下表：

	1.姓名貼                    15元
	6.國卷數卷                70元

	2.大白板                     5元
	7.數學隨堂練習            45元

	3.資料夾                    10元
	8.國語作業簿              35元

	4.注音補充教材(魔法ㄅㄆㄇ)  40元
	9.影印費（含紙張）        45元

	5.數學作業簿(黃本)          35元
	      暫計               300元

與會家長決議，含冷氣費每生100元，共收班級經營費400元整，包含班級影印費(剩餘費用留置下學期繼續使用)。
◎肆、籌組班級親師會，感謝家長發揮愛心組織班級親師會。
	組別職稱
	家長
	組別職稱
	家長

	總召集人
	喜樂媽媽
	副召集人
	略

	課程組
	定鍇媽媽
	總務組
	略

	活動組
	略
	攝影文書組
	略

伍、討論事項：
1、 班級費用：金額400元整(含冷氣費100元)，繳交日期：9/18週五早自修。
2、 冷氣收費：學校收費標準一度6元，採儲值方式。(目前吹了兩週用了約450元，預估從9月吹到10月底約8週，因冷氣費不退費，不宜收太多，每生先收100元)
3、 請每生至少一位家長加老師的Line，(請家長自行掃描第一頁QRCode加入)，以作為班級訊息公告，檔案傳送之用。(加入後請傳訊告知老師您是哪位學生的家長)
★老師上課中無法一直注意手機，放學後空檔時間才能看Line，無法及時回復，有急事請
  家長撥打手機或是手機簡訊通知。
陸、班級事務說明：

一、到校時間：7：30～7：50間到校，若超過8：00可能會延誤學校活動，若有特殊原因請與老師反應，早餐要在家中吃完才到學校，讓學生一進教室就可以靜下心來進行學校活動。

★有訂牛奶的同學要再早一點，不然會沒時間喝牛奶和沖洗瓶子，或忘記喝放到不新鮮。
二、如何請假：可打老師手機或發送簡訊或請學校代為傳達。請假專線：27618156 27610132
            (若需請整天，記得課輔班或課後社團或安親班也要一併請假)
三、書包減重：請孩子每天自己整理書包，除國語每天攜帶，其餘課本習作放在學校工作櫃。
· 工作櫃放置方式：上層分層收納（美勞用品、潔牙用具、課本），下層整齊擺放（用盒子或袋子裝整齊避免灰塵），書包放在工作櫃下方櫃勿放置走道影響通行，抽屜放學前清空（避免放學忘帶回家），「開學日貼單」有註明工作櫃必備物品清單，請家長協助孩子備齊。
4、 按時交作業、回條：學校、老師發下的作業與回條要隔日交回，讓教師批改或完成統計繳回學校各處室，若是回條請撕下放回資料夾中交回，請注意繳交期限。
5、 各項作業請簽名、資料簽收與過目：學生的回家作業或是資料請家長簽名，表示確實已過目（不參加也請註明不參加，否則無法得知家長是否看過）。過期的通知單、資料請讓孩子抽出清空資料夾。
6、 每天聽孩子唸聯絡本：開始抄聯絡簿後讓孩子「自己」唸聯絡本，讓孩子自己認自己的字，寫得亂、看不懂的，下次才知道要寫漂亮、整齊。

7、 作業等第：國語蓋章（其他科目是評分），家長可以先鼓勵，再請孩子「自己找出」其中是否有寫得較不端正的字來改進，擦掉錯誤再描老師紅字。(蒐集星星加分)
八、作業訂正方式（及時訂正很重要）：
 eq \o\ac(○,1)有寫錯的地方（有紅字），擦掉跟著紅字描一次。有錯字請訂正。訂正是「事後100分」。
 eq \o\ac(○,2)圈起來的重新驗算。聯絡簿有錯字也要訂正。
九.換位子：一個月換一次，剛開始一排排換，或分小組坐，會視教學需求或個別情況調整。
十.垃圾分類：另外學校有做「資源回收」（玻璃除外）。也請家長訓練孩子掃地、擦桌椅、擰

   抹布、拖地等工作，往後將會安排孩子在校的掃地工作，學習維護教室整潔。
十一.不帶貴重品、雨傘和玩具：輕便雨衣放在書包或工作櫃，盡量不帶雨傘來學校，以防揮到自己與別人(或準備兒童雨傘)。不帶錢、手機與貴重物品至校（保管問題），若要繳費請交剛好的錢（錢袋上註明孩子姓名或放置資料夾中），盡量避免一早讓老師忙著收錢找錢，會無法看顧學生甚至影響第一節課的教學。
十二.照片：老師會隨時將學生在學校的活動照以及作品拍照放置班級網頁上，將不定期更新，請家長上網參觀下載。（興雅首頁→上方「興雅團隊」→行政班級網頁→點選102班班網）
十三.不當快遞：剪刀、膠水、彩虹筆（放鉛筆盒中）、蠟筆（或彩色筆）必備置於學校工作櫃，若孩子沒有帶用具，可以暫時跟同學借，讓孩子學會分享、禮貌應對與接受挫折（但請提醒孩子借物的禮儀並注意次數勿過多）。目前不建議使用自動鉛筆。
十四.家長要學會「放手」，不要讓孩子依賴家長：孩子的作業要自己練習檢查，找出錯誤訂正，也讓孩子學習獨立，適應團體生活。
十五.身教與言教、親子溝通與親師溝通：家長是孩子學習的榜樣。在指正孩子時請與老師站
    在同一陣線（出發點都是為了孩子好），若理念方法不同隨時與老師溝通協調。
柒、建議事項：

☆如家長有從事文具、影印、採購、攝影或任何小朋友會有需要的資源工作，可以跟老師反映，讓小朋友能有方便、最充足的資源，萬分感謝。
捌、教學說明與補充：
1、 國語：前十週注音綜合教學、晨讀、巡迴班書共讀、閱讀經典（唐詩）。
2、 數學：操作性教具輔助教學、練習讀題能力、及時訂正的重要。在校的學習會較偏向實際操作演練，利用數學的附件讓學生實際操作，加強數的概念與印象。而數學附件較為零散，家長可協助孩子以袋子分裝才不致凌亂，單元結束後孩子可帶回家繼續操作複習使用。
3、 習作、甲乙本會在學校完成部分，其餘回家完成。數學課本每學完一個單元也會批閱後再發回訂簽，家長從課本、習作可發現孩子的完成度、課程熟練度與專心度，請家長把握每次作業發回訂簽的機會，隨時檢視孩子在校的學習狀況。
4、 「雞毛蒜皮」「小題大作」的放大檢視孩子的學習細節，幫助良好學習態度與習慣的養成，經年累月一定可以看到成效。（如以直尺畫直線、圈圈排隊形狀大小相近、筆畫的架構…）學習是日積月累的工程，寧可在習慣養成期，費心陪伴幫孩子紮下穩固的基礎。
5、 評量方式：平時評量(30%)+定期評量(30%)+課堂實作(10%)+回家作業(30%)
★如何幫助孩子學好注音？

1利用課本的課文和拼音練習，家長指著注音，請孩子唸出該注音，直到熟練；比較熟練時，可以請孩子食指指著（有注音的）課外讀物上的注音，逐字朗讀，份量逐漸增加，每天讀20分鐘，也可利用各種注音讀本。

2練習聽考與默寫：由家長唸一個音或詞，請孩子在紙上寫出該注音，一次約10個或是默寫課文，幫忙批改，再請孩子訂正。在校老師每教完一課，考一次聽考，家長在家可配合實施。

3 拼音熟練時，可讓孩子用注音練習寫日記（聯絡簿），從每日一句，逐漸增加句數，練習文字的表達。（十週後會讓孩子練習寫「小日記」）
請各位親愛的家長詳閱並妥善保存一學期，若有其他意見，歡迎提出討論。
	我的意見：

                       學生姓名：                家長簽名：

--------------------------------------可寫下意見撕下交回-------------------------------------
PAGE
3